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Municipio do Cabo de Santo Agostinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

1.380.900.000,00
1.407.198.000,00
1.444.781.725,19
0,00
11.192.225,17

1.264.797.000,00

89.340.225,17
1.354.137.225,17
1.181.386.549,87
1.180.887.315,11
1.171.126.473,50

Superavit Orgamentario

263.395.175,32

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.181.386.549,87
1.180.887.315,11

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

1.242.909.621,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

1.238.524.198,04

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.222.199.920,04

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

128.018.413,25
5.844.510,48
5.844.510,48
5.844.510,48
122.173.902,77

19.946.935,68
124.987.771,05
124.987.771,05
124.987.771,05
-105.040.835,37

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 23.852.000,00 128.959.972,69 540,67
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 64.200.000,00 81.254.306,72 126,56
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :t“‘e“geé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 23.270.079,50 602.209,92 15.792.406,10 6.875.463,48
Poder Executivo 22.795.592,61 602.209,92 15.792.406,10 6.400.976,59
Poder Legislativo 474.486,89 0,00 0,00 474.486,89
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.779.566,04 226.794,73 1.242.592,57 310.178,74
Poder Executivo 1.779.566,04 226.794,73 1.242.592,57 310.178,74
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 25.049.645,54 829.004,65 17.034.998,67 7.185.642,22
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO xa,'” Apurado 1 "l o Aplicar | % Aplicado Até
té o Bimestre b :
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 253.060.493,74 25,00 26,74
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Municipio do Cabo de Santo Agostinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 181.279.600,84 70,00 83,36
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

|Valor Apurado Até o Bimestre| Saldo Nao Realizado

Receitas de Operagoes de Crédito

Despesa de Capital Liquida

40.000.000,00
138.311.809,93

0,00
26.638.630,95

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exerciciol | 10° Exercicio

200 Exercicio |

3509 Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias

Resultado Previdenciario

82.316.562,84
9.519.516,10

116.424.369,56
49.511.453,10

72.797.046,74 66.912.916,46
0,00 2.905.371,46
0,00 132.881.448,54
0,00 -129.976.077,08

116.588.030,37
99.852.758,35
16.735.272,02

2.066.968,22
88.312.355,37
-86.245.387,15

90.116.560,36
105.360.512,04
-15.243.951,68

612.074,56
19.755.866,28
-19.143.791,72

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receitas de Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado  © ~ . e | % Aoli .
Até o Bimestre Yo Minimo a Aplicar | % Aplicado Ate
no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 159.208.744,46 15,00 17,25
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema e-PUblica (1552-9285-783). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 30/01/2026 e hora de emissdo: 15:53.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também
consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b)Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
Nota: Este Relatdério Resumido de Execugdo Orcamentdria (RREO), relativo ao 6° bimestre, do Poder Executivo do Cabo de Santo Agostinho, concernente ao exercicio de 2025,esta sendo publicado em 30 de
janeiro de 2026 a 30 de margo de 2026, no quadro de avisos da Prefeitura. Disponivel também no Sistema de InformagGes Contabeis e Fiscais do Setor PUblico Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1° do artigo
10 da Resolugdo TC n° 20/2015, bem como publicado no enderego eletrdnico https://www.cabo.pe.gov.br, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar n°. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alinea b
da Constituigdo do Estado de Pernambuco. O mesmo Relatdrio foi remetido @ Cadmara Municipal de Vereadores do Cabo de Santo Agostinho.
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