



Município do Cabo de Santo Agostinho

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		1.380.900.000,00		
Previsão Atualizada		1.407.198.000,00		
Receitas Realizadas		1.444.781.725,19		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)		11.192.225,17		
DESPESAS				
Dotação Inicial		1.264.797.000,00		
Créditos Adicionais		89.340.225,17		
Dotação Atualizada		1.354.137.225,17		
Despesas Empenhadas		1.181.386.549,87		
Despesas Liquidadas		1.180.887.315,11		
Despesas Pagas		1.171.126.473,50		
Superávit Orçamentário		263.395.175,32		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		1.181.386.549,87		
Despesas Liquidadas		1.180.887.315,11		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		1.242.909.621,04		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		1.238.524.198,04		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.222.199.920,04		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		128.018.413,25		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		5.844.510,48		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		5.844.510,48		
Despesas Previdenciárias Pagas		5.844.510,48		
Resultado Previdenciário		122.173.902,77		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		19.946.935,68		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		124.987.771,05		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		124.987.771,05		
Despesas Previdenciárias Pagas		124.987.771,05		
Resultado Previdenciário		-105.040.835,37		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		23.852.000,00	128.959.972,69	540,67
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		64.200.000,00	81.254.306,72	126,56
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		23.270.079,50	602.209,92	15.792.406,10
Poder Executivo		22.795.592,61	602.209,92	15.792.406,10
Poder Legislativo		474.486,89	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		1.779.566,04	226.794,73	1.242.592,57
Poder Executivo		1.779.566,04	226.794,73	1.242.592,57
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
TOTAL		25.049.645,54	829.004,65	17.034.998,67
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		253.060.493,74	25,00	26,74



Município do Cabo de Santo Agostinho

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

Em Reais

LRF, Art. 48 – Anexo 14

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	181.279.600,84	70,00	83,36
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado
--	------------------------------	---------------------

Receitas de Operações de Crédito	40.000.000,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	138.311.809,93	26.638.630,95

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício ¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
--	------------------------	---------------	---------------	---------------

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	82.316.562,84	116.424.369,56	116.588.030,37	90.116.560,36
Despesas Previdenciárias	9.519.516,10	49.511.453,10	99.852.758,35	105.360.512,04
Resultado Previdenciário	72.797.046,74	66.912.916,46	16.735.272,02	-15.243.951,68
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	2.905.371,46	2.066.968,22	612.074,56
Despesas Previdenciárias	0,00	132.881.448,54	88.312.355,37	19.755.866,28
Resultado Previdenciário	0,00	-129.976.077,08	-86.245.387,15	-19.143.791,72

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
---	------------------------------	------------------

Receitas de Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	159.208.744,46	15,00	17,25
---	----------------	-------	-------

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
---	-------------------------------------

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00
---	------

FONTE: Sistema e-Pública (1552-9285-783). Unidade Responsável: . Data da emissão: 30/01/2026 e hora de emissão: 15:53.

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: Este Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO), relativo ao 6º bimestre, do Poder Executivo do Cabo de Santo Agostinho, concernente ao exercício de 2025, está sendo publicado em 30 de janeiro de 2026 a 30 de março de 2026, no quadro de avisos da Prefeitura. Disponível também no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como publicado no endereço eletrônico <https://www.cabo.pe.gov.br>, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea b da Constituição do Estado de Pernambuco. O mesmo Relatório foi remetido à Câmara Municipal de Vereadores do Cabo de Santo Agostinho.

LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO

Prefeito

CPF- 113.452.924-49

OSMAN BRUNO RODRIGUES FERREIRA

Contador

CRC PE 022550/O-6 (Assinado Digitalmente)